
Пермский муниципальный район 
Администрация Пермского муниципального района 

Управление по делам культуры 

ПРИКАЗ 

04.10.2021 № 3 8 

Об утверждении базового 
норматива затрат и 
корректирующих коэффициентов 
на оказание муниципальных услуг 
«Реализация дополнительных 
предпрофессиональных программ 
в области искусств» и «Реализация 
дополнительных 
общеразвивающих программ» 

В соответствии с Методикой планирования бюджетных ассигнований 
Пермского муниципального района 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить базовый норматив затрат на оказание муниципальной 

услуги «Реализация дополнительных предпрофессиональных программ в 
области искусств» на 2022 - 2024 годы в размере 247,39 руб. на один 
человеко-час, в том числе: 

1.1. нормативные затраты на оплату труда с начислениями на выплаты 
по оплате труда работников, непосредственно связанных с оказанием 
муниципальной услуги - 186,51 руб.; 

1.2. нормативные затраты на коммунальные услуги - 4,79 руб.; 
1.3. нормативные затраты на содержание объектов недвижимого 

имущества, эксплуатируемого в процессе оказания муниципальной услуги -
4,22 руб. 

2. Утвердить базовый норматив затрат на оказание муниципальной 
услуги «Реализация дополнительных общеразвивающих программ» на 2022 -
2024 годы в размере 246,70 руб. на один человеко-час, в том числе: 

2.1. нормативные затраты на оплату труда с начислениями на выплаты 
по оплате труда работников, непосредственно связанных с оказанием 
муниципальной услуги - 185,82 руб.; 

2.2. нормативные затраты на коммунальные услуги - 4,79 руб.; 



2.3. нормативные затраты на содержание объектов недвижимого 
имущества, эксплуатируемого в процессе оказания муниципальной услуги -
4,22 руб. 

3. Утвердить значение территориального корректирующего 
коэффициента на 2022 - 2024 годы равное 1. 

4. Утвердить значения отраслевых корректирующих коэффициентов 
для муниципальной услуги «Реализация дополнительных 
предпрофессиональных программ в области искусств» на 2022 - 2024 годы 
согласно Приложению 1 к настоящему приказу. 

5. Утвердить значения отраслевых корректирующих коэффициентов 
для муниципальной услуги «Реализация дополнительных общеразвивающих 
программ» на 2022 - 2024 годы согласно Приложению 2 к настоящему 
приказу. 

6. Утвердить затраты на уплату налогов, в качестве объекта 
налогообложения, по которым признается имущество муниципального 
автономного учреждения дополнительного образования «Детская школа 
искусств Пермского муниципального района» Пермского края на 2022 - 2024 
годы в сумме 2 334 290,00 руб. ежегодно. 

7. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания. 
8. Контроль исполнения приказа возложить на консультанта 

управления по делам культуры администрации Пермского муниципального 
района Рыбьякову Т.В. 

Начальник управления Л.А. Глумова 



Приложение 1 
к приказу управления по делам 
культуры администрации Пермского 
муниципального района 
от 04.10.2021 № 3 8 

Значение отраслевых корректирующих коэффициентов по 
муниципальной услуге «Реализация дополнительных 

предпрофессиональных программ в области искусств», оказываемой 
МАУДО «Детская школа искусств Пермского муниципального района» 

Пермского края 
на 2022- 2024 годы 

№ 
п/п Условие, отражающее специфику услуги 

Отраслевой 
корректирующий 

коэффициент 
(Котр) 

1 2 3 

1 Музыкальное искусство «Фортепиано» 
1,41108 

2 Музыкальное искусство «Струнные инструменты» 1,57036 

3 Музыкальное искусство «Духовые инструменты» 1,50962 

4 Музыкальное искусство «Народные инструменты» 1,50962 

5 Музыкальное искусство «Хоровое пение» 0,85753 

6 Музыкальное искусство «Музыкальный фольклор» 0,84550 

7 Декоративно-прикладное искусство 0,53117 

8 Изобразительное искусство «Живопись» 0,53117 

9 Цирковое искусство 0,73073 

10 Театральное искусство 0,82253 

11 Хореографическое искусство 0,68050 



Приложение 2 
к приказу управления по делам 
культуры администрации Пермского 
муниципального района 
от 04.10.2021 № 3 8 

Значение отраслевых корректирующих коэффициентов по 
муниципальной услуге «Реализация дополнительных общеразвивающих 
программ», оказываемой МАУДО «Детская школа искусств Пермского 

муниципального района» Пермского края 
на 2022- 2024 годы 

№ 
п/п Условие, отражающее специфику услуги 

Отраслевой 
корректирующий 

коэффициент 
(Котр) 

1 2 
3 

1 
Общеразвивающая программа в области музыкального искусства - фортепиано 
(срок обучения - 4 г. 9 мес.) 

1,43266 

2 
Общеразвивающая программа в области музыкального искусства - струнные 
инструменты (срок обучения - 4 г. 9 мес.) 

1,45461 

3 
Общеразвивающая программа в области музыкального искусства - духовые 
инструменты (срок обучения - 4 г. 9 мес.) 

1,46897 

4 
Общеразвивающая программа в области музыкального искусства - народные 
инструменты (срок обучения - 4 г. 9 мес.) 

1,45461 

5 
Общеразвивающая программа в области декоративно-прикладного искусства 
(срок обучения - 4 г. 9 мес.) 

0,59354 

6 
Общеразвивающая программа в области изобразительного искусства (срок 
обучения - 4 г. 9 мес.) 

0,59354 

7 
Общеразвивающая программа в области циркового искусства (срок обучения -
4 г. 9 мес.) 

0,87572 

8 
Общеразвивающая программа в области театрального искусства (срок 
обучения - 4 г. 9 мес.) 

0,50667 

9 
Общеразвивающая программа в области хореографического искусства (срок 
обучения - 4 г. 9 мес.) 0,61985 


